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NJOFTIM 
 
Date    12  / 09 / 2020 

 

Drejtuar :                                           Agjencise Kombetare te Mjedisit 
 

Lenda: Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun 
 

Shoqeria “PRISMOS GROUP” Sh.p.k  Nuis/Nipt M02028018U njofton Agjencine Kombetare te 
Mjedisit per zhvillimin e procedures  informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit a per 
instalimin: 
Menaxhimi mbetjeve ,pika 5.4 , germa a) Rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme me anë të 
operacioneve R9. R9 : Rirafirimi i vajit ose ripërdorime të tjera të vajit. 
Kapaciteti kufi per Lejet e Tipit A , Te gjitha istalimet , me vendndodhje Tirane Vore GJOKAJ 
Fshati Gjokaj. 
Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 , Për miratimin e kërkesave të posaçme 
për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e lejeve nga 
një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dhe rregullave të hollësishme 
për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre lejeve nga QKB-ja” 
te ndryshuar, kreu VI “Informimi dhe pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi te 
tipit A dhe B”, bashkangjitur gjeni dokumentacionin e kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu: 

a) Informacion nëse kërkesa do të jetë për “Aplikim për leje mjedisi të tipit A ose të tipit 
B” apo “Aplikim për ndryshim thelbësor në kushtet e lejes mjedisit të tipit A ose tipit B”. 

b) Të dhënat e ekstraktit të QKR-së; 
c) Adresën e vendndodhjes së instalimit; 
d) Përshkrimin e veprimtarisë që parashikohet të zhvillohet në instalim; 
e) Një përshkrim të elementeve të listuara në formularin informues; 
f) Përmbledhjen joteknike të raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis në nivel kombëtar 

ose ndërkufitar, kur kërkohet procedura e VNM-së; 
g) Konsultimet ndërkufitare, kur kërkohet sipas legjislacionit në fuqi; 
h) Autoritetin vendimmarrës për dhënien e aktit të miratimit të lejes së mjedisit, 

procedurat dhe afatet që do të ndiqen; 
i) Adresën e AKM-së, ku publiku mund të dërgojë komentet dhe sugjerimet e tij, me 

shkrim apo në formë elektronike, brenda 20 (njëzet) ditëve nga data e njoftimit. 

Perfaqesuesi Ligjor  Shoqerise  Prismos Group Sh.P.K 

Selvin Shkalla 
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Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “ Menaxhimi mbetjeve ,pika 5.4 , germa a) 
Rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme me anë të operacioneve R9. R9 : Rirafirimi i vajit ose 
ripërdorime të tjera të vajit. ” eshte subject aplikimi per leje te re mjedisore te tipi A, sipas Shtojces 
1, te Ligjit Nr. 60/2014, date 19.6.2014 Për një ndryshim në ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Për lejet e 
mjedisit” të ndryshuar”, 
a. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE 
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b. ADRESA E VENDNDODHJES SE INSTALIMIT 
 

Emri i instalimit/impiantit1 Menaxhimi mbetjeve ,pika 5.4 , germa a) 
Rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme me 
anë të operacioneve R9. R9 : Rirafirimi i 
vajit ose ripërdorime të tjera të 
vajit.,Kapaciteti kufi per Lejet e Tipit A , Te 
gjitha istalimet 

Adresa ku ndodhet apo do të ngrihet instalimi/impianti Tirane Vore GJOKAJ Fshati Gjokaj.. 

Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ GAUS KRUGE: 
1942_GK_ZONE_4 

 

 
 

Kategoritë e aktiviteteve/veprimtarive industriale të cilat 
duhet të kërkojnë leje mjedisi 2 

Menaxhimi mbetjeve ,pika 5.4 , germa a) 
Rikuperimi i mbetjeve të rrezikshme me 
anë të operacioneve R9. R9 : Rirafirimi i 
vajit ose ripërdorime të tjera të 
vajit.,Kapaciteti kufi per Lejet e Tipit A , Te 
gjitha istalimet 

 
 
 

Kapaciteti i projektuar 

Te gjitha instalime 
Kapaciteti depozitues per  vajrat 
teknollogjike te perdorur është maksimumi  
10 ton ne dite    
 

 
 
 
 
 
 

1 Përshkruaj titullin sipas kollonës 1 të Shtojcës 1 të Ligjit Për lejet e mjedisit 
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2 Shkruani kodet e specifikuara në kollonën 2 (e emërtuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara në kollonën 3 (Veprimtaria) të 
përcaktuara në Shtojcën 1 të Ligjit për Lejet e Mjedisit. Nëse instalimi përfshin disa aktivitete të lidhura me IPPC, është e 
nevojshme për të shënuar secilin prej tyre me një kod. Kodet duhet të jenë të ndara qartë. 

  

 
 

c. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET 
 

AKTIVITETI: RIRAFINIMI I VAJIT OSE RIPERDORIME TE TJERA TE VAJIT 
Vendndodhja Tirane Vore GJOKAJ Fshati Gjokaj. 
Subjekti: Prismos Group Sh.P.K 

Administrator: Selvin Shkalla 
 

 
• Hyrje 

 
Profili i subjektit “Prismos Group Sh.P.K” Sh.p.k  per aktivitetin RIRAFINIMI I VAJIT OSE 
RIPERDORIME TE TJERA TE VAJIT. 
 
RIRAFINIMI I VAJIT OSE RIPERDORIME TE TJERA TE VAJIT te perdorur industrial të subjektit 
“Prismos Group Sh.P.K” është i pozicionuar ne brendesine e objektit  me pasuri numer 3/352, 
vol 20, fq 6, zona kadastrale 8514, Tirane Vore GJOKAJ Fshati Gjokaj. 
Ky subjeki është regjistruar në Qendrën Kombëtare të Biznesit, për aktivitetin me objekt : 
Mbledhje, grumbullim, transportim, eksportim i vajrave lubrifikante   industrial  dhe  
mjeteve  motorike.  Riciklim materialesh dhe mbetjesh te ndryshme, importimi dhe eksportimii   
tyre.   Mbledhje grumbullim,   perpunim, transportim,importim,   eksportim   i   vajrave   te   
djegur ushqimore. Transport per vete dhe per te trete te mallrave te ndryshem. Import-Eksport, 
tregtim me shumice te lendeve te para, makineri, produkte te fushen se industrise mekanike, 
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elektrike, ndertimit, kimike, ushqimore etj. Investitor ne fushen e ndertimeve publike, 
shteterore, civile etj. Shoqeria mund : te kryeje çdo transaksion ne lidhje me pasurite e 
luajtshme dhe te paluajtshme, si dhe çdo aktivitet tregtar, financiar, dhenie-marrje me qira, te 
vendose pengje dhe barre hipotekore. Te bleje ne menyre direkte apo indirekte, kuota te 
shoqerive te tjera qe kane nje objekt te perafert me ate te Shoqerise, ne Shqiperi ose jashte 
shtetit, konsulence ne fusha te ndryshme te biznesit. Te kryej aktivitetin bar, restorant, farmaci, 
si dhe te kryeje çdo aktivitet tjeter qe mund te konsiderohet i dobishem ose i domosdoshem 
per te arritur qellimin e aktivitetit te saj. 

 
Objekti ku ushtrohet aktiviteti eshte ekzistues, ne pronesi te shoqerise  “Spring Oil” sh.a., nje 
shoqeri aksionere, me NUIS L12224023T, me seli ne Vore, Fshati Gjokaj, perfaqesuar nga 
Z.Kujtim Sulaj,  mbajtes i leternjoftim nr. 025470269, nr. Personal  F 70708101 T, sipas Prokures 
se Pergjithshme nr.2683 rep., nr.495 kol., Notere Denisa Cela, leshuar nga Administratori 
Xhuljano Osmenaj; 
Shoqeria “Prismos Group Sh.P.K” Sh.p.k ka merre me qera nga totali i siperfaqes dhe objektit 
Rezervuarin nr. TK 104, Hapsire per vendosje e depozitave 1000 lt ,si dhe godine ku do vendoset 
rafineria vjecar,kontrate e cila i jepe qeramarresit  te  drejta te plota te perdore ne menyre 
autonome hyrjen dhe daljen per ne objektin e marre me qira, pra te kete akses te plote duke 
mos u cenuar nga Qiradhenesi, duke perfshire dhe hapsirat e parkimit dhe nje ambjent zyre te 
ndodhur ne Godinen pjese e Pasurise.  
Ky objekt i ploteson te gjitha kushtet per zhvillimin dhe operimin e instalimeve per Grumbullimi 
dhe depozitimin te vajrave te perdorur industrial, i dimensionuar dhe projektuar qe ne faze te 
hershme  edhe per procese te tilla pune. 
 
Objekti disponon hapsira te mjaftueshme per zhvillimin e te gjitha proceseve teknologjike per 
Grumbullimi dhe depozitimin te vajrave te perdorur industrial, duke i ndare ato ne sektore te 
vecante, sipas natyres se punes. 
 
Informacion mbi subjektin “Prismos Group Sh.P.K” 
Subjekti “Prismos Group Sh.P.K” do te  zhvilloje aktivitetin e tij ekonomik ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi ne fushen e “Rirafinimi i vajit ose riperdorime te tjera te vajit”. 
 
Qellimi i firmes eshte dhe mbetet Rirafinimi i vajit ose riperdorime te tjera te vajit i vajrave te 
perdorur industrial  dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise  
dhe  sigurise ne pune ne te gjitha hallkat e saj. 

 
Per kete qellim, subjekti “Prismos Group Sh.P.K “referuar VKM nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin 
e kërkesave të posaçme për shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për 
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transferimin e lejeve nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respective të mjedisit, si dhe 
rregullave të hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre 
lejeve nga QKB- ja” ka plotesuar Formularit e Kerkeses per tu pajisur me Leje Mjedisi te Tipit A per 
aktivitetin “Rirafinimi i vajit ose riperdorime te tjera te vajit”, me vendndodhje Tirane Vore 
GJOKAJ Fshati Gjokaj  
Subjekti ka siguruar stafin dhe pajisjet profesionale  te nevojshme per zhvillimin e ketij aktiviteti. 

 
Rirafinimi i vajit ose riperdorime te tjera te vajit 

PAJISJET - Fabrikat e distilimit 
 
Avulluesi i Kubit НП / КИ të markës tregtare Prometheus është një fabrikë gjysmë-
automatike e vazhdueshme e projektuar për marrjen e produkteve të lehta të naftës nga çdo 
material i lëngshëm vaji. 
  
Përparësitë: 
1. Modulariteti i impiantit (për të rritur kapacitetin duhet të blini vetëm një modul tjetër) 
2. Ndarja relativisht e saktë e fraksionit 
3. Aftësia për të ndarë çdo lloj materiali vaji 
4. Thjeshtësia e përdorimit dhe shërbimit (shërbimi i një moduli nuk kërkon ndalimin e të 
gjithë procesit, modulet e tjerë mund të vazhdojnë të funksionojnë) 
5. Mundësia për tu vendosur në kontejnerë 40 fit. 

"Prometheus" Avulluesi Kub НП/КИ 
● Qëllimi 
● Fabrikat 
● Koncepti i funksionimit 
● Specifikimet 
● Produktet përfundimtare 

 
Qëllimi 
  
Rafinimi i përzierjeve të petrokimikave të fraksioneve të ndryshme për të përftuar lëndë 
djegëse të ndryshme 

"Prometheus" Avulluesi Kub НП/КИ 
● Qëllimi 
● Fabrikat 
● Koncepti i funksionimit 
● Specifikimet 
● Produktet përfundimtare 

http://www.th-prometheus.com/#!distillation/c1e7j/%D0%9A%D0%98-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D1%83%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8/c4eq
http://www.th-prometheus.com/#!distillation/c1e7j/%D0%9A%D0%98-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%BF%20%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D1%8B%20%D1%83%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8/c4eq
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Seti i fabrikës 
1. Njësia e ngrohjes ПГ1000 (2000) 
2. Djegës universale УГ-2000 
3. Rezervuari i lëndës së parë (i ftohtë) 
4. Kutia e kondensimit КИ-25 
 
Produktet përfundimtare 
  
Ekzistojnë 3 lloje të produkteve përfundimtare në dalje: benzinë, vajguri dhe vaj i 
papërpunuar. 

  
Treguesit e cilësisë së produkteve përfundimtare komerciale dhe balanca e materialit varen 
nga përmbajtja fraksionale e lëndës së parë dhe nga mënyrat e temperaturës së distilimit dhe 
plasaritjes të vendosura në kroskotin e Avulluesit të Kubit. 
  
 
është e mundur të merren lëndë djegëse të ndryshme me distilim shtesë dhe nxjerrjen e 
fraksioneve të cilat avullohen në mënyra të caktuara të temperaturës: në 200 ° C - keroseni, 
në 280 ° C - vaj i lehtë, në 350 ° C -  vajra të rënda dhe të lehta. 
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vaj i distiluar- Përputhet me standardin botëror "vaj i distiluar ГОСТ 305-82". 
 
Specifikimet 
  
1. Kapaciteti i lëndëve të para - 1-30 ton në ditë (varet nga modeli). 
2. Fuqia elektrike - deri në 10 kW. 
3. Tensioni - 380 V. 
4. Frekuenca aktuale - 50 Hz. 
5. Pesha e instalacionit - 3000-10000 kg (varet nga modeli). 
6. Lartësia e bimës - 2,2 m. 
7. Kategoria e klimës - "mesatarisht e ftohtë, e vendosur nën tendë ose brenda me kushte të 
njw ambenti të hapur" (УХЛ 2 ГОСТ 15150-69) 
8. Kategoria e vendosjes - "në ambjent të hapur" (1 поГОСТ 15150) 
9. Kutia e reaktorit është bërë prej çeliku rezistent ndaj nxehtësisë. 
 
Koncepti i operacionit 
  
  
Procesi i distilimit. 
Distilimi (lat. Distillatio - pikim) është ndarja e përzierjeve të lëngshme në përmbajtje me 
fraksioneve të ndryshme. Bazohet në ndryshimin në përmbajtjen e lëngjeve dhe avujve që 
dalin prej tij. Zbatohet nga lëngu pjesërisht i avulluar dhe kondensimi pasues i avullit. 
Fraksioni i nxjerrë (distilati) pasurohet me përbërës më fugacious (me zierje të ulët) dhe 
lëngu i mbetur (mbetja e kubit) me ato më pak fugacious (me zierje të lartë). Pastrimi i 
substancave me distilim bazohet në faktin se kur avullohet lëngu avulli zakonisht ndryshon 
në përmbajtjen e tij: ai pasurohet me përbërës me pikw vlimi të ulët. Kjo është arsyeja pse 
është e mundur të hiqen papastërtitë me zierje të ulët ose, përkundrazi, të distilohet substanca 
bazë duke lënë papastërti me vlim të lartë në distilues. Kjo shpjegon përdorimin e gjerë të 
distilimit në prodhimin e substancave të pastra. 
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 ANALİZ ÇİZELGELERİ (grafikët e analizave) 
 MOTOR 
YAĞLARI  
YAĞ SINIFI    
:SAE  

 
STANDARTI  

:  TURBO DİZEL 
EXTRA  
15 W/40  

Miktar  :  39.600 Kg  
PERFORMANCA  :  API CI-4/CH-4/CG-4/CF-

4/CF/SL  
Yoğunluk 15 0C gr/ml  ASTM D 4052  :  0,88 min.  
Viskozite 100 O C 
CST  

ASTM D 445  :  15,10 min.-16,3  

Viskozite İndeksi  ASTM D 2270  :  139 min.  
Akma Noktası, 0 C  ASTM D 97  :  -27 max.  
Alevlenme Noktası , 
0 C  

ASTM D 92  :  220 Min.-236  

Su (PPM) Değeri  ASTM D 6304-04-(B)  1700 max  
Silisyum (PPM) Değeri  ASTM D 6595  1700 max  
TBN mg KOH/gr  ASTM D 2896  10 Min.  
Orijinal Ekipman Üretici Onayı (OEM)  CUMMİNS,MAN3275, VOLVO, KOMATSU  

 
• Të dhëna mbi impiantin e instaluar 

 
Linja e aktivitetit te grumbullimit dhe depozitimit te vajrave industrial te perdorur ka disa vite 
që është funksionale.  
 
Ky tregues dëshmon se kanë përfunduar : 
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• të gjithë proçeset ndërtimore të planifikuara për rikonstruksionin e godinës, 
• përshtatshmërisë së rrjeteve inxhinjerike egzistuese  me kërkesat e proçesit teknologjik që 

do instalohej, 
• instalimit të makinerive dhe pajisjeve. 

 
d. Projekti teknologjik “Depozite per Grumbullimin e Vajit Teknollogjike te perdorur  ” ka 

parashikuar funizimin nga grumbullimi  vajit teknollogjike te perdorur  tek  depozita dhe 
autobotet   ne pronesi te  subjektin “PRISMOS GROUP  Sh.p.k”  te  cilet ndodhet ne Fshati Gjokaj, 
Vore, Tirane. 
 

e. Aktiviteti i kompanise PRISMOS GROUP  Sh.p.k  ka për qëllim  grumbullimin dhe depozitimin e 

vajrave teknologjikë te perdorur PER Rafinim si dhe rafinimin e tyre   

 
KAPACITETI 
Kapaciteti i projektuar per depozitim,që do të thotë sasia e grumbullimit te vajrave teknollogjike te 
perdorur  qe do te kryhet ne nje dite  në bazë të përgjigjeve të tregut do të jetë maksimumi  10  ton /dite 
Ky raport është përgatitur për një kapacitet depozitimi,ardhur nga  linja grumbullimit, per jo me shume 
se 10  ton /dit. 

 

IMPIANTET  
Impiantet e instaluara jane sipas Teknikave me te Mira ne Dispozicion te miratuara ne vendet e Bashkimit 
Europian, qe te kene ndikimin me minimal ne mjedis. Makinerite do te jene te prodhime sipas standartve te 
bashkimit europian dhe te mbeshteura ne percaktimet ligjore kombetare dhe nderkombetare, kryesisht ne 
direktivat e bashkimit europian, dhe kur te jete e nevojshme ne perputhje me normativat ATEX 95. Te 
gjitha makinerite do te projektohen ne perputhje me standartin ISO 9001. 
 
Per depozitimin e vajit do te perdoren dhe dy autobote te sasive 30 000 liter secili te cilet do te jene 
te vendosur ne nje pozicion te palevizshem deri ne kohen kur ai te mbushet i plote pastaj do te 
transportohet. Keto do te perdoren per arsyen se vaji ne to do jete i ndryshem nga ai i depozites 
kryesore. 
 
Dy autobotet jane te pozicionuar ne hapsiren ansore te sheshit te objektit dhe do perdoren per 
depozitimin e vajrave ne baze te planit te punes dh ene baze ne nevojave qe paraqiten,duke ruajtur 
gjithmone dhe kryesishte parimin  “Nje lloje vaji - Nje depozite”,pra per te mos bere perzjerje te 
llojeve te ndryshme te vajrave industrial te ndryshem   

 
 
 
 

- Ndërtimi i linjës elektrike 
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Objekti furnizohet me rrymë elektrike dy dhe tre fazore, në bazë të kontratatve respektive me 
Drejtorinë Rajonale të Operatorit të Shpërndarjes së Energjisë Elektrike. Brenda objektit është 
ndërtuar një rrjet i ri i shpërndarjes së energjisë në të gjitha pajisjet, pajisjet e ndriçimit të 
vendeve të punës dhe jashtë tyre etj. Rrjetet e shpërndarjes së energjisë elektrike janë të 
kompletuar me të gjitha pajisjet teknike të nevojshme për lëshimin/ndalimin e makinerive dhe 
pajisjeve,  mbrojtjen e tyre nga mbingarkesat  e rrymës dhe të tensionit, etj.   

 
- Rruga hyrëse për në objekt dhe rrugët e brëndshme 

 
Veprimtaria e aktivitetit per grumbullimin dhe depozitimin e vajrave industrial te perdorur, 
zhvillohet në Kashar ne zonen industriale trane autostrades Tirane - Durres.  Ky argument është 
përsëritur shpesh në këtë raport dhe në dokumenta të tjerë shoqërues të pregatitur për marrjen 
e lejes së mjedisit.  
Kjo zgjedhje e vendndodhjes së kësaj veprimtarije, ka favorizuar në zgjidhjen e infrastrukturës 
inxhinjerike të nevojshme.  
Në këtë ish zonë industrial, ka qënë ndërtuar me kohë rrjetet inxhinjerike bazë si ai i : 
 furnizimit me energji elektrike,  
 furnizimit me ujë të pijshëm dhe ujë industrial,  
 rrjetin rrugor,  
 rrjetin e shkarkimit të ujrave të zeza. 

 
Subjekti që vlerësojmë në këtë raport, ka shrytëzuar pikërisht rrjetet egzistuese inxhinjerike të 
zonës, për lidhjen e me këto rrjete të objektit ku ai zhvillon këtë veprimtari. 

Vend ndodhja e impjantit  
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